⁴¹⁰ Jako důvod zde Lyra uvádí přílišnou tělesnost (*carnalis*) výkladu, proto považuje takový výklad za neuctivý a nevhodný. Též se nezdá, že by mohl takový výklad patřit do kánonu knih Písma svatého: „...*quia licet hic amor inter sponsum et sponsam potuerit esse licitus, ...tamen carnalis fuit, et frequenter habet talis amor aliquid inhonestum et illicitum adiunctum, propter quod descriptio talis amoris non videtur ad libros Sacrae Scripturae canonicos pertinere, ...*“ In BS.

s Bohem, neboť těsnější spojení je v době Nového zákona a tímto způsobem vykládal církev blahoslavený Řehoř v Homilii VII. ...⁴¹¹

Celý hermeneutický koncept, o kterém pojednává Mikuláš z Lyry jak ve svých třech předmluvách, tak i na některých místech ve své *Postille litteralis*, do velké míry navazuje na předcházející křesťanskou tradici. Lyra si je vědom toho, že dřívější křesťanská tradice interpretovala Písmo jak trojím, tak čtverým způsobem, ale nevynechává ani způsob sedmerý, který byl přítomen téměř již od samého počátku. Lyra se však pokouší vyložit Písmo pouze na základě doslovného smyslu (*sensus litteralis*), což se mu daří jen za předpokladu, když zahrne i jiné způsoby výkladu pod

⁴¹¹ „*Primum est quod translation nostra in pluribus locis discrepat a littera Hebraica, et similiter signatio capitulorum. Secundum est quod totus iste liber procedit parabolice, nec tamen apparet lucide quibus personis determinatae parabolae secundum sensum litteralem sint applicandae, et hoc cum praedictis difficultatem ingerit in hoc libro. Si enim hoc appareret sicut Iudicum IX, ubi dicitur: Dixerunt autem omnia ligna ad rhamnum, veni et impera super nos, ex littera sequente manifeste patet quod intelligitur de Sichimitis et Abimelech quem unxerunt super se regem, tunc facile esset hunc librum exponere. Sed hoc non apparet nisi in quondam generali, scilicet, quod iste liber loquatur parabolice de amore mutuo sponsi et sponsae, sed quis sit iste sponsus et quae sit haec sponsa, clare non apparet ex littera, propter quod accipiuntur variae a diversis. Quidam enim dixerunt quod hic accipitur sponsus ad litteram ipse Salomon, et sponsa filia Pharaonis uxor eius praedilecta, sed hoc non videtur verum, ... Propter quod Hebraei dicunt quod iste liber loquitur parabolice de amore Dei et plebis Iudaicae, quam sibi desponsavit in legis datione Exo. XX, et sic habuit eam ut sponsam praedilectam. Expositores vero Catholici dicunt communiter, quod iste liber loquitur de amore Christi et Ecclesiae, accipiendo Ecclesiam prout dividitur contra synagogam, quae processit de latere Christi dormientis in cruce, sicut Eva formata fuit de costa dormientis Adae, et sic tam illi quam isti nituntur ad suas intentiones litteram applicare. Salvo tamen meliori iudicio utriusque videntur in aliquo deficere. Primo in hoc quod sponsam accipiunt nimis stricte Iudaei dicentes sponsam praecise esse plebem Iudaicam cum gente conversa ad ipsam. Catholici vero plebem Christianum, quia in hoc libro ponuntur aliqua quae non videntur convenienter exponi referendo ad statum Veteris Testamenti, et e converso aliqua quae non possunt convenienter exponi de statu Novi. Et ex hoc sequitur defectus alius quo Iudaei aliqua ad statum Novi Testamenti pertinentia inconvenienter exponunt de statu Veteris, et e converso Catholici aliqua ad Vetus Testamentum pertinentia minus convenienter exponunt de statu Novi, loquendo tamen de sensu litterali, cui prout potero insistere intendo... Igitur in hoc libro sponsus accipi videtur ipse Deus, sponsa vero ipsa Ecclesia complectens statum utriusque Testamenti, quia sicut est una fides modernorum et antiquorum, variata tamen secundum maiorem et minorem explicationem, sic est una Ecclesia variata tamen secundum maiorem et minorem coniunctionem ad Deum, quia magis coniuncta est tempore Novi Testamenti, et hoc modo accipit Ecclesiam beatus Gregorius, Homilia VII, ...*“ In BS.